Anno Domini cciii. P. SEPTIMIO M.F. GETA, ET L. SEPTIMIO PLAVTIANO,  
 Cos. S. Zephyrini Pontificis Romani anno v. Seueri Imper. xi. et si persecutione iam vi-  
 gente, non tamen destitit TERTULLIANVS à scribendis aduersus hæresis libris. Inter  
 quos primo loco collocandum censemus DE BAPTISMO ADVERSUS QVINTIL<sup>To. Tertio.</sup>  
 LAM, ut potè quem scriptum constat antequam aliquo modo ad hæresin propendere cœ-  
 piisse, ex eo quod faëtione fuerit Montanistarum Quintilla, à qua dictos Quintillianos ex  
 Epiphanio illic deduximus. An aliud quid aduersus Montanum ipsum scriperit Auctor, non  
 æquè probari potest, sed verisimile fit, tum ex illis B. Augustini verbis lib. de hæres. Ad Ca-  
 taphrygas transit, quos ante destruxit, tum maximè ex Niceph. lib. 4. cap. 34. qui tradit  
 Auctore ad statam mediāmque æatem in Ecclesia Catholica Presbyterum plura aduer-  
 sus Montani dogma conscripsisse; postea vero in illius delapsum errorem, plures rursus li-  
 bros pro illo compositi. Qui quum Montani hærefoes historiā lib. eiusdem c. 18. 20. 22. 23.  
 24. & 25. latè tractet, ex Apollinari Hierapolitano, Rhodone, Miltiade, Serapionc, & Apol-  
 lonio, qui aduersus illum scriptis suis disputatione fecutus Euseb. lib. 5. cap. 3. 4. 14. 15. 16. 17.  
 & 18. nos (præter ea quæ ad lib. de Præscript. adu. hæret. adnotauimus) eam, vt promissi sa-  
 tisfaciamus, in compendium hīc redigendam putauimus. Pagus quidā est dicitur in My-  
 sia Phrygiæ, quæ nuncupatur Ardabam, vbi ferunt quandam Montanum nomine, qui nu-  
 perad fidem venerat, Grato tum Proconsule Asiac, primū insatiabili quadam animi cu-  
 piditate in primatu ambiendo incensum; simul atque aditum diabolo ad se patefecerat,  
 spiritu quodā maligno abruptū, & drepētē furore & mētis infania exagitatum, peregrinas  
 quasdam voces fundere, & contrā quām Ecclesia consuetudo ex traditione & successio-  
 ne Apostolorū deriuata postulabat, prophetare cœpisse. Quas et si adulterinas voces qui-  
 dam agnoscentes, ne deinceps ita garriret, inceparent, inter quos Episcopi Zoticus Co-  
 manæ sive Ostrenus, & Julianus Apameæ; & Martyres quoque Gaius & Alexáder cum illo  
 ciūque infanis vatibus Maximilla & Priscilla, quas antea meretrices eodem spiritu dæmon  
 impleuerat, ad extremum usque spiritum communicare recusarent: Pauci tamen ex Phry-  
 gibus illi cœperunt adhærere, & Theodosius ille, de quo suprà, eius commentitia Prophetie  
 quasi procreationem suscepit. Qui inde in Galatiam, Pontum, & Asiam progressi, etiam  
 Alexandrum quandam sibi adiunixerunt, conuiuio familiariter à Maximilla excipi soli-  
 tum, Alcibiadem quandam & Themisonem, qui falsò se Confessores & Martyras Chri-  
 sti laetabant. Idque (vel B. Hieron. cum illis consentiente) sub Imperio M. Aurelii Im-  
 peratoris initio Pontificatus S. Eleutheri. Nam ad hunc ex Galliis litteras tulerat B. Ire-  
 naeus, à Lugdunensibus cum litteris S. Attali, aliorumque Martyrum tum adhuc carcere  
 conclusorum, in Asiam & Phrygiam missus, ut iudicium Ecclesiarum Gallicanarum de Pseudo-  
 prophetia illorum eō perferret. Idem etiam mea quidem sententia Romanus Episcopus, lit-  
 teras pacis, prædecessorum suorum auctoritate nixus, illis recusavit. An ad hoc cooperatus fuerit  
 Præxæs tunc adhuc Catholicus, penes Auctorem fides esto. Ceterè non solum Ro-  
 mæ & in Galliis Episcopi, sed etiam qui Asiam incolebant, s̄pēnumerò & multis in lo-  
 citis in unum conuenientes, Prophetiam illorum falsam explorarunt, detestabilem o-  
 stenderunt, & Montanistas communione priuarunt. Et verò Montanus infanæque  
 eius Prophetides in Iude morem suspendit interierunt, non Martyrio; & Alexander  
 ille Ephesi ab Æmilio Frontino Proconsule propter latrocinia in iudicio condemnatus,  
 quum falsò se Martyrem prætexuisse, ne à suis quidem, quia latro, receptus est.  
 Denique Theodosius ille sublimis in cœlum à dæmone elatus, Simonis Magi instar, de-  
 repente præceps delapsus, ita miserè vitam finit. Atqui de erroribus Montani, in quos  
 postea Auctor incidit, inter Paradoxa eius latius. Porro hoc anno ante Kalendas Iunias,  
 ad quas incipiebat annus xi. Seueri, censeo accidisse quod scribit Auctor: Agonas istos, <sup>Ibid. li. ad.</sup> Gnoſſ. c. 6.  
 contentioſa ſolemnia & ſuperſtitioſa certamina Græcarum & religionum & voluptatum quanta gratia  
 iſiſud ſaculum celebret, etiam Africæ liquuit. Adhuc Carthaginem ſingula ciuitates grāulando in-  
 quietant donatam Pythico agone poſt ſtadij ſenectutem. Nam eō pertinere viderunt illa Numi vetus  
 inscriptio: SEVER. PIUS AVG. PONT. MAX. TRIB. POT. X. SIVE: ANTON. PIUS,  
 vna ex parte, & ex altera: INDVLGENTIA AVGG. SC. IN CARTHAGINE; item &  
 Græca illa: ΑΥ. ΚΑΙ ΣΕΟΤΑΡΟΣ ΠΕΡΤ. ΚΑΡΤΑΓ. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΟΣ;  
 ut potè qua significetur institutos ludos illos Carthagini à Seuero & Antonino Imp.

Anno Domini ccv. L. FABIO M.F. SEPTIMIANO II. ET M. ANNIO M.F. LI-  
 BONE Cos. S. Zephyrini Papæ Romani anno vi. Seueri Imper. xii. partim occasione di-

Et Pythici agonis, aliorumque certaminū Carthagini exhibitorum, partim quōd iam indi-  
 cit essent Ludi Sacerulares Romæ, ad quos per præcones cōuocari solebant omnes, ut potē  
 qui nec spectati nec spectandi iterum forent; vt Christianos ab ea profecitione deterrererēt,  
 scripsit TERTULLIANVS & Græcē & Latinè insignem illum LIBRVM DE SPECTA-  
 CVLIS, quo pulcerimè dedit, quidquid ad Spectaculorum genera pertinet, ab Ido-  
 lolatria suam habere originem, atque adeo Christianis interdicta. Certè hoc anno octauo-  
 rum Ludorum sacerularium à Seuero celebratorum non modò memiserunt, Censorinus  
 lib. de Die natali, Dion & Herodianus, quorum hic eos vidisse se scribit; sed etiam, testibus  
 Fastis Consularibus: LVDI SACVLARES OCTAVI EX SC. FACTI, & inuenitur hæc  
 Numi inscriptio: M. AVR. ANTONINVS PIUS AVG. SÆCVLARIA SACRA SC.  
 Existimant etiam Arcum Seueri triumphalem, qui etiamnum exstat, ea occasione hoc an-  
 no erexit, Politianus & Onuphrius, cuius inscriptionem habes suprà; quorum vterque  
 nn. 1. et de-  
 latissimè & originem & omnes ritus Sacerularium Ludorum prosequitur. Et verò tam latè  
 incep.  
 Tom. 2. lib.  
 de Idolol. c.  
 13. n. 90.  
 & 23. nu.  
 16. 4. acc.  
 15. nu. III.  
 lib. de spe.  
 nn. 1. et de-  
 incep.  
 Tom. 2. lib.  
 de Idolol. c.  
 13. n. 90.  
 & 23. nu.  
 16. 4. acc.  
 15. nu. III.  
 Ibidem. lib.  
 1. ad Vxor.  
 c. 7. n. 44.  
 li. 2. ad V-  
 xor. c. 1. n.  
 1. 2. & 3.  
 1. ad Vxor.  
 c. 1. num. 4.  
 & 6.  
 Tom. quar.  
 Tom. 3. l. de  
 Pref. adu.  
 har. ca. 30.  
 n. 176. &  
 177.  
 Tom. 3. lib.  
 adu. Valéi.  
 e. 4. n. 32.  
 33. ac 34.  
 Ibi. l. de Ca.  
 Christ. c. 15.  
 Ibid. ca. 16.  
 num. 131.  
 Ibid. c. 17.  
 num. 133.  
 To. 3. li. ad.  
 Gno. c. 10.  
 num. 119.  
 Ibid. li. ad.  
 Prax. c. 3. n.  
 35. 36.

qui nec spectati nec spectandi iterum forent; vt Christianos ab ea profecitione deterrererēt,  
 scripsit TERTULLIANVS & Græcē & Latinè insignem illum LIBRVM DE SPECTA-  
 CVLIS, quo pulcerimè dedit, quidquid ad Spectaculorum genera pertinet, ab Ido-  
 lolatria suam habere originem, atque adeo Christianis interdicta. Certè hoc anno octauo-  
 rum Ludorum sacerularium à Seuero celebratorum non modò memiserunt, Censorinus  
 lib. de Die natali, Dion & Herodianus, quorum hic eos vidisse se scribit; sed etiam, testibus  
 Fastis Consularibus: LVDI SACVLARES OCTAVI EX SC. FACTI, & inuenitur hæc  
 Numi inscriptio: M. AVR. ANTONINVS PIUS AVG. SÆCVLARIA SACRA SC.  
 Existimant etiam Arcum Seueri triumphalem, qui etiamnum exstat, ea occasione hoc an-  
 no erexit, Politianus & Onuphrius, cuius inscriptionem habes suprà; quorum vterque  
 latissimè & originem & omnes ritus Sacerularium Ludorum prosequitur. Et verò tam latè  
 incep.  
 Tom. 2. lib.  
 de Idolol. c.  
 13. n. 90.  
 & 23. nu.  
 16. 4. acc.  
 15. nu. III.  
 lib. de spe.  
 nn. 1. et de-  
 incep.  
 Tom. 2. lib.  
 de Idolol. c.  
 13. n. 90.  
 & 23. nu.  
 16. 4. acc.  
 15. nu. III.  
 Ibidem. lib.  
 1. ad Vxor.  
 c. 7. n. 44.  
 li. 2. ad V-  
 xor. c. 1. n.  
 1. 2. & 3.  
 1. ad Vxor.  
 c. 1. num. 4.  
 & 6.  
 Tom. quar.  
 Tom. 3. l. de  
 Pref. adu.  
 har. ca. 30.  
 n. 176. &  
 177.  
 Tom. 3. lib.  
 adu. Valéi.  
 e. 4. n. 32.  
 33. ac 34.  
 Ibi. l. de Ca.  
 Christ. c. 15.  
 Ibid. ca. 16.  
 num. 131.  
 Ibid. c. 17.  
 num. 133.  
 To. 3. li. ad.  
 Gno. c. 10.  
 num. 119.  
 Ibid. li. ad.  
 Prax. c. 3. n.  
 35. 36.

de omnibus Ludorum Spectaculis in illis exhiberi solitis Auctor tractat, vt alio Commé-  
 tario Lectori curioso non sit opus; maximè si cōfusat & Adnotationes nostras. Eodem pe-  
 nè tempore conscriptum cōstat LIBRVM DE IDOLOLATRIA, ut potē in quo & huius  
 libri ac persecutionis meminerit, & Solennia Cæsarum ad Idololatriam pericinere adstruit, sicuti  
 etiam multa alia, in quibus directè consistit Idolorum cultus. In eundem quoque annum  
 referimus LIBROS, DE HABITV MVLIEBRI, & DE CVLTV FEMINARVM; quo-  
 rum prior inimicum ornatum, posterior magis capilli, & cutis curam superfluam, repre-  
 hendit. Videntur eodem anno etiam conscripti LIBRI AD VXOREM DVO. Nā quum  
 priori à nuptiis secundis tantùm dehortetur, & posteriori saltē nuptias cum Gentilibus  
 interdicat; appareat eos conscriptos ante hæresin Auctoris, fortassis Romæ, quò frequenter  
 discurrere solet; saltem ad absentem, & quantum appareat à valetudinario, quippè qui prio-  
 rem admonitionem tamquam iam moriturus Legatum ac Fideicommissum nuncupet.  
 Anno Domini CCVI. IMP. CÆS. M. AVR. BASSIANO SEV. AVG. F. ANTONINO  
 c. 1. num. 4.  
 AVG. II. ET P. SEPT. SEV. AVG. F. GETA COS. S. ZEPHYRINI ROMANI PONTIFICIS VII.  
 & 6.  
 Seueri Imper. XIII. quum hæreses varia grassarentur in Africa, adscribendum aduersus eos  
 serio se contulit. Inter quos primus occurrit LIBER ADVERSUS APELLETIANOS, et si  
 hodie desideratus, id est Apellis discipuli Marcionis sacerdotes, de quibus Auctor: Adhuc, inquit,  
 in sœculo supersunt, qui meminerint eorum, etiam proprii discentes & successores ipsorum, ne posteriores  
 Tomo terio negare posſint. Eodem anno conscriptos putamus LIBROS ADVERSUS HERMOGENEM  
 & quarto. duos, DE MATERIA DEOCOÆTERNAVNVM, DECENSU ANIMÆ EX EADEM MA-  
 TERIA alterum. Qui quo tempore disseminare suas hæreses cœperit, non ita constat; atta-  
 men ex parte id significare videtur B. Hier. Catal. Script. Eccles. dum contra Hæresin Her-  
 mogenes primū scripsisse tradit Theophylum Antiochenum. Qui eti sub Imper. Vero flo-  
 ruerit, eidem tamen superuixisse, ex eius lib. 3. ad Autolycum comprobatur, ubi annos &  
 mundi, & Romani Consulatus, & Cæsarum usque ad obitum veri Imper. computat.  
 Proinde sub Commodo potius Imper. errores illum sparsisse censemus; qui tamen  
 har. ca. 30. exitate Auctoris adhuc vixerit, vel eo teste in hac verba: Hos (inquit de Marcione, Valen-  
 tino, & Apelle loquens iam mortuis) ut insigniores & frequentiores adulteros veritatis nomi-  
 namus. Ceterum Nigidius nescio quis, & Hermogenes, & multi alij, adhuc ambulant subuententes  
 vias Domini. Et verò in Africa Hermogenes floruisse testis est Philastrius lib. de Hæres. cui  
 adu. Valéi.  
 Auctor addit tamquam Magistrum aliquem Nigidium. Quometiam supererent adhuc V-  
 a. lentianorum hereticorum examina, ducibus præter primos illos suprà adductos Theotimo,  
 33. ac 34.  
 Ibi. l. de Ca.  
 Axionico, Alexandro & Prodico, B. Irenæum imitatus ad verbum penè, LIBRVM CON-  
 Christ. c. 15.  
 scripsit ADVERSUS VALENTINIANOS. De prioribus duobus sic auctor: Multum  
 num. 127. circa imagines legis Theotimus operatus est. Ita nusquam Valentinus, & tamen Valentianus, qui per  
 Ibid. ca. 16. Valentianum. Solus ad hodiernū Antiochiae Axionicus memoriam Valentini, integra cœfodia regularum  
 num. 131. eius, consolatur. De tertio in hac verba: Nam ut penes quēdam ex Valentini factio legi, primo non  
 Ibid. c. 17. putant, terrenam & humanam Christi substantiam informatam. De quo vero loquatur subiecit:  
 num. 133.  
 To. 3. li. ad.  
 Insuper argumentandi libidine ex forma ingenij heretici locum sibi fecit Alexander ille. Et rursum: sed  
 remissio Alexandro cum suis fillogismis. Denique de postremo duo occurunt loci. Vnus: Quod  
 num. 119. si iam tunc Prodigus aut Valentinus adfisteret, alter: Quum alias Deus infert aduersus creatorem; tunc  
 Ibid. li. ad.  
 male, quum plures, secundum Valentinos & Prodigos. Neque enim ibi legi posse Proculos, quod  
 Prax. c. 3. n.  
 erat in excusis codicibus, præterquam quod suo loco comprobauerimus, vel eo conuin-  
 citur

citur quod Proclus seu Proculus non Valentinianus fuerit, sed Montanista, à quo dicti Cata Proculi. *Ibid. lib. de quidā Montani sectatores; quum antea adhuc Catholicus aduersus Valentiniū scriperit.* *Prescrīp. ad Et verō quū vocet illū auctor virginis senecte & Christianae eloquentiae dignitatem, videmur nobis adtigilse primum quod aiunt lapidem offensionis, in quem ipse impegit, dum partibus Montani fauere cœpit. Seductus, quantum apparet, admiratione quadam tuni viri 327.* *ginis senecte Proculi, quem tunc senem fuisse oportuit, vt potè vel codem teste contemporālem hæresiarum Valentinianorum & eloquentie Christianae, quem in scriptis eius deprehendit. Parum memor miser ille, quid antea scripsisset, fortassis huius tanti viri occasione: 5.nu.44. Solēm (inquit) miriones isti etiam de quibusdam personis ab hæresi capti edificari in ruinam: Quare illa, *Ibid. lib. de vel ille, fidelissimi, prudentissimi, & visitatissimi in Ecclesia, in illam partem transierunt: Quis hoc dicens, Prae. adu. nō ipse sibi responderet, neque prudentes, neque fideles, neque visitatos & stimulos, quos hæresis potuerint immutare? Quid igitur si Episcopus, si Diaconus, si vidua, si virgo, si Doctor, si etiam Martyr lapsus a regula 10.11.13. lasuerit, idco hæresis veritatem videbuntur obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personam? Alioqui certè non est verisimile in tam absurdam hæresin lapsum iri Auctorem, nisi ex tali quapiam occasione, fortassis etiam ex frequentatione ipsius familiari, dum subinde Romanum inuiseret, nam Romæ Proclum habitasse postea deducemus; maximè quū antea blasphemiam dixerit, Paracletum quem Christus promisit, in Montano primū apparuisse, h.e.21.nu. & tamen in sequentibus scriptis non vereatur illi nomen Paracleti frequenter adscribere. 327.**

Anno Domini ccvii. NVMMIO CAEONIO ALBINO ET FVLVIO ÆMIANNO Cos. S. Zephyrini Papæ Romani viii. Seueri Imper. xiii. plerique passas scribunt Perpetuam & Felicitatem, idque iuxta Ven. Bēdām die natali Seueri, quem adsignat Martyrologia Vluardi & Romanum Nonis Martiis, illis præterea adnumerantia, Revocatum, Saturninum & Secundiolum, simul passos in Mauritania ciuitate Thuburbitanorum. Quam autem Perpetuae fortissime Martyris eo libro meminerit Auctor, oportet non ante scriptum fuisse LIBRVM DE ANIMA, quem scripsit ADVERSVS PHILO-TOMO TERT. SOPHOS ET HÆRETICOS. In quo etiam adludit ad LIBRVM DE PARADESO. *Ibid. de Anima c.55. Quem conicimus conscriptum fuisse occasione corum, quæ vidisse scribit S. Perpetuam in paradiso. Et verò, vti in hac Christianorum per Africam quoque persecutione animos fidelibus adderet, censemus codem penè tempore scriptum LIBRVM DE SPE FIDE-LIVM. Quamquam interim verissimum comperiamus illud Prouerbij, quod Error unus alium trahat, vt potè quum paradoxon sit vtriuque libri illius argumentum, & haud paucas præterea reperiit opiniones non satis sanas in dicto libro de Anima, de quibus inter Paradoxa Auctoris cum Antidoto latiū. Hoc vnum hic addimus, scriptum illum librum, DE OMNI STATV ANIMÆ, vel ipso teste, qui adeò etiam Commentarium animæ Tom.3.lib. nuncupat, vt potè in quo tractetur quidquid olim à Philosophis & ab hereticis de Anima de Resurr. tractatum fuit, vt neque Philosophis, neque Theologis alio hodie commentario sit opus.* *car. c.2.nu. 45.n.320.*

Anno Domini ccviiis. Zephyrini Romani Pontificis ix. Seueri Imp. xv. M.F. LAVIO Tom.3. lib. M.F.M.N.A.FRO ET Q. ALLIO FABIO CATULLINO MAXIMO Cos. scriptū fuisse à TERTULLIANO Librū primum aduersus Marcionem ex hisce verbis constat: At nunc Tom.3. lib. quale est ut Dominus à xii. Tiberij Cæsaris reuelatus sit, substantia verò ad xv. ita Seueri Imperatoris anni 1.ad. Marc. nulla copia sit. Atque adeò hoc répore simul editos fuisse oportet LIBROS DE CARNE c.15.n.102. CHRISTI ADVERSVS III. HÆRESES, DE RESURRECTIONE CARNIS, ET AD- Tom.3. VERSVS MARCIONEM QVINQUE, vt potè eodem scriptos tempore. Nam sicut etiam alibi diximus, libro de Carne Christi citatur liber Quartus aduersus Marcionem, libro de Resurrectione carnis i. & iii. aduersus Marcionem, & libro v. aduersus Marcionem adlegatur liber de resurrectione carnis, quo fit ut existimē primum scriptos aduersus Marcionē Lib. de Ca. Christi ta. 7.n.65. Quatuor: intermedios deinde duos illos; & postremo aduersus Marcionem Quintum. Lib. de Res. Porro si hoc anno, vti Onuphrius tradit, celebrata sint Decennalia Antonini Imper. car. c.2.nu. 19. & 20. Lib. 5. adu. Marc. c.10. num.150. Seueri filij, fortassis præoccupata anno integro ob discessum in bellum Britannicum, quem Cassiodorus his Cos. accidisse scribit; hoc etiam anno scriptus est LIBER DE CORONA MILITIS; Sin anno sequenti (quod mihi magis fit verisimile ex illa Numi inscriptione ANTONINVS PIUS AVG. Cos. III. VOTA SOLVTA D E O) vtrumque contigerit, illuc referre poterit Lector; dummodò scriptum nobiscum sentiat ante expeditionem Britannicam. Ad quam pertinet etiam inscriptio supra posita, cum effigie Equiris manu iaculum tenentis: PRO FECTIO AVG. nam vtrumque filium secum duxit Seuerus; à quo quum P. Septimius Geta anno primum sequenti Imper. Cæs.

Tertulliani Vita

40

Aug. sit appellatus & Tribunitiam potestatem acceperit, sicuti Fasti habent Consulares, confirmatur dicta nostra coniectura. Conciliari quidem possunt Inscriptiones & Fasti Consulares cum Onuphrio, & altera quadam inscriptione, vbi appellatur Antoninus Aug. Trib. por. x. Coss. i.ii. desig. vt dicatur ceptus eius annus x. his Coss. ad Kal. Maias, & finitus anno sequenti Kalendis Maiis: sed nos ad annum sequentem referre maluimus, ne hic prolixiores simus.

ne hic prolixiores illius.  
Anno Domini ccix. S.Zephyrini Papæ Romani x. Seueri Imper. XVI. IMP. CÆS.  
M. AVREL. SEVERI AVG. F. ANTONINO AVG. III. ET P. SEPTIMIO SE-  
TOMO SECUNDU- VER. AVG. F. GETA COS. Post celebrata Decennalia Antonini Romæ à TER-  
do lib. de TULLIANO scriptum censemus LIBRVM DE CORONA MILITIS. Romæ enim  
cor. milit. scriptum apparet ex verbis illis: Erubescite Romani commilitones eius, & ad Decennalia vide-  
c. vlt. num. 205. TULLIANO scriptum censemus LIBRVM DE CORONA MILITIS. Romæ enim  
scriptum referendum illud libri frontispicium: Proxime facta est LIBERALITAS Præstantijs  
ibid. c. i. n. morum IMPERATORVM; cui subiicienda putauimus quæ sequuntur, eo quod occasio-  
2. & 3. nem scripti huius libri indicent; vt potè in quo, contra quam alij missitabant, Christia-  
Ibid. nu. 4. nis coronæ viam interdictum dederit. Expungebantur, inquit, in castris Milites laureati.  
5. 6. 8. 9. Adhibetur quidam illic magis Dei Miles, solus libero capite, coronamento in manu oculo. Singuli de-  
10. 12. 14. signare, eludere eminus, infendere cominus in nostrum. Tribuno defertur, & persona iam ex ordine ac-  
cesserat. Statim Tribunus: Cur (inquit) tam diuersus habitu? Negavit ille cum ceteris sibi licere. Cauf-  
sus expostulatus: Christianus sum, respondit. Suffragia exinde, & res apud Acta, & reus apud Pra-  
fectos. Ibidem penulas posuit, speculatoriam pedibus absoluimus gladium reddimus (nam militaria omnia  
in insignia in exhortatione militum exiū solere, vel ex Herodian lib. 2. manifestum est,  
initio Imperij Seueri) Et nunc ruffatus sanguine suo, donatumum Christi in carcere exspectat. Exin-  
descentia super illo, nefio Christianorum (non enim alia ethnorum) ut de abrupto & precipiti  
ibid. n. 16. mori cupido, qui de habitu interrogatus, Nominis negotium fecerit. Nec verò omittendum illud:  
17. 18. et 19. Planè superest, vt etiam martyria recusare meditentur. Missitabant denique tam bonam & longam sibi  
pacem periclitari. Nec dubito quosdam scripturas emigrare, sarcinas expedire, fugere accendi de civitate in  
civitatem. Noui & pastores eorum in pace leones, in prælio cernos. Sed de questionibus confessionum  
Lib. adiu. alibi docebimus. Denotat enim ibi aut librum de Fuga in persecutione, aut quod magis pla-  
Gno. & nu. 1. c. i. n. 13. cat, S. ORPIACON ADVERSUS GHOSTICOS (nempè Prodicum Scorpionum & alios V-  
lentinianos Martyriorum refragatores, qui iam in Africam irrumpere cœperant, de quibus vi-  
deat Lector Adnotationes nostras) fortassis etiam Romæ scriptum. In eo enim & de qua-  
tionibus confessionum, id est, quod confiteri Christum necesse sit, latissime deducit, & per-  
secutionem omnium grauiissimam, quæ dicta occasione post longam pacem (vt potè  
ibid. c. i. n. quum Romæ & in Africa ad id temporis pauci leguntur sub Seuero pali martyres) re-  
crudiuisse videtur, his verbis describat: In præsentiarum est medius ardor, ipsa canicula persecutio-  
11. & 12. nis ab isto scilicet cynocephalo (vbi aut Seuerum Imperatorem, aut potius viris Roma prae-  
fectum in absentia illius iam in Britanniam profecti, intelligit) alios ignis, alios gladiis, alios  
bestias Christianos probauerunt; alij fustibus insuper & vnguis degustato martyrio, in carcere esfuriunt.  
Porro Seuerum propterea absentem in Britannia diximus, quod expeditionis Britannii  
hoc anno, vti antea probauimus, factæ meminerint Euseb. in Chronic. Oros. lib. 7. c.  
II. Paulus Diaconus lib. 8. cap. I. & ante eos Spartanus, Herodianus, & Dio in Seuero.  
Nondum enim Britanniam Romanis paruisse ad id usque temporis, etiam ipse verbis his  
TOM. I. lib. suprà citatis indicat: & Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, vt potè Lucio  
adu. Ind. c. Britanniarum Rege pauloantè ope S. Elcutheri Papæ ad fidem conuerso; item etiam illis:  
7. nu. 43. Britannia intra Oceanus conclusa sunt.  
ibid. n. 50. Anno Domini cxx. S.Zephyrini Romani Pontificis xi. Seueri Imper. xvii. M. AURE-  
LIO CLAUDIO M. F. POMPEIANO, ET LOLLIANO AVITO COS. Romæ ad-  
huic existens TERTULLIANVS, scripsisse mihi videtur LIBRVM DE VELANDIS  
Lib. de Vel. VIRGINIBVS, quem Græcè quoque scriptum esse his fatetur verbis: Proprium iam ne-  
vrig. c. i. n. gotium passus mea opinonis, Latine quoque ostendam, virgines nostras velari oportere. De quo ar-  
2. & 3. gumento anno sequenti latius. Scripsisse etiam verisimile est paulopost, iam Carthagi-  
TOMO TERTIO nem reuersum, LIBRVM ADVERSUS PRAXEAN, de quo Auctor: Ifse, inquit, pri-  
lib. ad. Pra. mus ex Asia hoc genus peruersitatis intulit Romana humo, & alias inquietus; insuper & de iactatione  
c. i. n. 5. 6. Martyri inflatus, ob solum & simplex & breve carceris tedium. Fruticancerant aenea Praxeane hic  
12. 13. 14. quoque (nempè in Africa) superseminate; traductæ dehinc per quem Deus voluit (quantum appetet,  
15. 16. et 17. Zephyrinum Papæ, vt potè de quo talè quid tradat B. Opt. Mileuit libro 1. cōtra Parthenian.)